
Executivo 3 SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 172/2008.SECULT/PA.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO 
DE MORADORES DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO CÍRIO 2008.
Vigência: 24/10/2008 a 24/12/2008
Valor: R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 2596.0101.335041, PTRES 152596, 
AÇÃO 143524, PI 152596C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: RENATA 
MATOS DA SILVA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP:66.063-240, BELÉM/PA E RUA PLÁCIDO NASCIMENTO, Nº 
247, CENTRO, CEP: 68.719-000, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA.

PORTARIAS DE DIÁRIAS E DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 629/2008, DE 29/10/2008

Servidor: José Soares Moreira
Matrícula Funcional: 5016517/1
Cargo: Diretor de Imagens
Diárias: 7 e ½ (sete e meia)
Período: 29/10 a 05/11/2008
Destino: Terra Santa - PA
Objetivo: Fazer acompanhamento da construção das bases 
em concretos para a implantação do container modulados das 
RTVs.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 630/2008, DE 29/10/2008
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Diárias: ½ (meia)
Período: 28/10/2008
Destino: Castanhal - PA
Objetivo: Fazer manutenção no transmissor da RTV da Funtelpa, 
que se encontra fora do ar.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 631/2008, DE 29/10/2008
Servidor: Alcides Moreira Barbosa
Matrícula Funcional: 5168562-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 28/10/2008
Destino: Castanhal - PA
Objetivo: Fazer manutenção no transmissor da RTV da Funtelpa, 
que se encontra fora do ar.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 605/2008, DE 03 DE OUTUBRO DE 2008
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, usando 
de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 310/2008 – Divisão de 
Transportes, de 22 de agosto de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ AUGUSTO MOREIRA MONTEIRO, 
matrícula  funcional nº 55585606-1, ocupante do cargo de 

Motorista, lotado na Gerência de logistica, para exercer suas 
atividades para a presidência da Fundação, passando a receber 
a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM a contar de 
01/09/2008 até ulterior deliberação.
Republicado por ter saído com incorreção, no DOE nº 31272 de 
09/10/2008
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2008

Nº DO CONTRATO: 056/2005
Objeto do Contrato: Contratação de seguro total (colisão, furto 
e roubo) para a frota de veículos da CONTRATANTE
Valor do Contrato Original: R$ R$28.857,00 (vinte e oito mil, 
oitocentos e cinqüenta e sete reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E PORTO 
SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 
N.°61.198.164/0001-60
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência e decréscimo de valor, em razão da diminuição de 
02(dois) veiculos
Valor: R$ R$12.323,44 (doze mil, trezentos e vinte e três reais 
e quarenta e quatro centavos)
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 27/10/2008 a 27/10/2009
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1092.4194; 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores: 001/2006; 002/2007
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bitencourt, 718, 
CEP:66.035-340- Belém- Pará
Data da Publicação: 31/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 001/2008
Objeto do Contrato: Execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física do novo prédio sede da 
CONTRATANTE
Valor do Contrato Original: R$ R$2.460.592,26 (dois milhões, 
quatrocentos e sessenta mil, quinhentos e noventa e dois reais 
e vinte e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E PLANO A 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ N.°060.571.51/0001-62
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 14/09/2008
Vigência do Aditamento: 14/09/2008 a 14/12/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24122; 1197.1550; 44.90.51
Fonte de Recurso: 0130
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Roberto Regateiro, 17, Quadra 
“a”, bairro do Mangueirão, CEP:66640-405- Belém- Pará
Data da Publicação: 31/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2008

Nº DO CONTRATO: 007/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço Dedicado ao Acesso 
ao IBM- PRODEPA (Link de 128 Kbps) e Licença ao aplicativo 
Lotus Notes
Valor do Contrato Original: R$ R$53.134,44 (cinqüenta e três 
mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E PRODEPA- 
Processo de Dados do Estado do Pará, CNPJ N.°05.059.613/0001-18
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência e 
acréscimo de valor, pelo IGP-M
Valor: R$ R$59.669,98 (cinqüenta e nove mil, seiscentos e 
sessenta e nove reais e noventa e oito centavos)
Data da Assinatura: 26/10/2008
Vigência do Aditamento: 26/10/2008 a 26/10/2009
Dotação Orçamentária: 45.201;24.122.0125.4534; 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores: 001/2007, prorrogação de vigência
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, Km 
10- Icoaraci- Belém- Pará
Data da Publicação: 31/10/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 026/2008

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E RECREATIVA ÁGUIA DE MARABÁ 
FUTEBOL CLUBE, CNPJ N.°05.321.963/0001-00
Objeto: Cessão dos direitos de captação, fixação e transmissão 
de sons e imagens de jogos.
Vigência: 01/08/2008 a 29/11/2008
Valor: R$ R$20.000,00 (vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722; 1197.1548; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 15/10/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Pedro Carneiro, 2389, bairro 
Cidade Nova, CEP:68.501.540, Marabá- Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 027/2008

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E RECREATIVA ÁGUIA DE MARABÁ 
FUTEBOL CLUBE, CNPJ N.°05.321.963/0001-00
Objeto: Cessão dos direitos de captação, fixação e transmissão 
de sons e imagens de jogos.
Vigência: 15/10/2008 a 15/11/2008
Valor: R$ R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 45.201;24.722; 1197.1548; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Pedro Carneiro, 2389, bairro 
Cidade Nova, CEP:68.501.540, Marabá- Pará

CONCESSÃO DE FÉRIAS
FÉRIAS DE NOVEMBRO/08

PORTARIA N.º 678 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
A GERENTE DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei 5.810 de 24.01.94,
30(trinta) dias de Férias consecutivos à servidora abaixo 
relacionada:
0032786-011   CARLOS MAGNO PESSOA
P. AQUISITIVO: 01/11/07 à 31/10/08    P. GOZO: 05/11/08 
à 04/12/08
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mônica Martins Cavalcante
Gerente de Pessoas

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 184/08 DE 24.10.2008 - RH  - 1 E 1/2   

DIÁRIA.
SERVIDORA: INÊS DO SOCORRO CÂMARA DE OLIVEIRA  – 
Coord. Interiorização.
LOCAL :  Marapanim - PARÁ.
DATA: 07 a 08.11.08.
VALOR : R$ 142,50 (Cento e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos).
OBJETO:  Irá compor a equipe da FCG na execução da ação 
de Integração dos conveniados do Projeto Música Interior no 
referido município.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - Superintendente


